
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33175 Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2016

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 8040/2016 - ADEPARÁ, DE 15 DE JUNHO       
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994/RJU e ainda o Laudo Médico N° 180053A/1 
de 07/07/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, ONEL 
SOLANO GARCIA, Matrícula Nº 5897931/1, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário, 47 (quarenta e sete) dias de 
Licença Para Tratamento de Saúde no período de 23/05/2016 
à 08/07/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.        

Protocolo 988405

PORTARIA Nº 8059/2016 - ADEPARÁ, DE  17 DE   JUNHO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994/RJU e ainda o Laudo Médico N° 179906A/1 
de 30/06/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, 
ALEXANDRA ROSA GUIMARAES CORREA, Matrícula Nº 
55588832/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
15 (quinze) dias de Licença Para Tratamento de Saúde no 
período de 14/06/2016 à 28/06/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.        

Protocolo 988407

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 988268, DE 21/07/2016
PORTARIA N° 8524/2016
Onde se lê: “PERÍODO: 08/07/2016 A 12/07/2016” 
Leia-se “PERÍODO: 08/08/2016 A 12/08/2016”

Protocolo 989011
ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 988046, DE 21/07/2016
PORTARIA N° 8525/2016
Onde se lê: “PERÍODO: 08/07/2016 A 12/07/2016” 
Leia-se “PERÍODO: 08/08/2016 A 12/08/2016”

Protocolo 989013
ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 988040, DE 21/07/2016
PORTARIA N° 8526/2016
Onde se lê: “PERÍODO: 08/07/2016 A 12/07/2016” 
Leia-se “PERÍODO: 08/08/2016 A 12/08/2016”

Protocolo 989015

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 8564/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572231891/RODRIGO CARDOSO DO ESPIRITO SANTO 
(MOTORISTA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.300,00
33.90.39/R$ 2.500,00
TOTAL: R$ 3.800,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 988603

DIÁRIA
.

Portaria: 8512/2016
Objetivo: Realizar continuidade do processo de saneamento em 
propriedade rural para anemia infecciosa de equídea (AIE).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: SANATÉM NOVO/PA
Servidor:
572242131/ NELSON JOSÉ LIMA FERNANDES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIARIA / 21/07/2016 a 
21/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 988388

Portaria: 8513/2016
Objetivo: Fiscalizar propriedades rurais localizadas no munícipio 
de Nova Ipixuna, assentamento Agroextrativista e Perpétuo 
Socorro.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: INOVA IPIXUNA/PA
Servidor:
571899771/ ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIARIAS / 25/07/2016 a 
28/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 988391

Portaria: 8514/2016
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em propriedades 
rurais localizadas no munícipio de Nova Ipixuna, assentamento 
Agroextrativista e Perpétuo Socorro.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: NOVA IPIXUNA/PA
Servidor:
555884361/ RAIKA DIAS DA SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
3,5 DIARIA / 25/07/2016 a 28/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 988392

Portaria: 8515/2016
Objetivo: Realizar busca a 05 propriedade rurais inadimplentes 
com a campanha de vacinação contra febre aftosa etapa maio 
2016 no de Marapanim.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TERRA ALTA/PA
Destino: MARAPANIM/PA
Servidor:
572232491/ DANIEL NUNES E SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIARIA / 25/07/2016, 26/07/2016 e 
27/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 988393

Portaria: 8516/2016
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em 06 propriedades 
rurais no munícipio de Curuçá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TERRA ALTA/PA
Destino: CURUÇÁ/PA
Servidor:
572232491/ DANIEL NUNES E SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIARIA / 13/07/2016, 14/07/2016 e 
15/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 988394

Portaria: 8517/2016
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em 06 propriedades 
rurais no munícipio de São João da Ponta.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TERRA ALTA/PA
Destino: SÃO JOÃO DA PONTA/PA
Servidor:
572344821/ JANILSO NUNES E SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIARIA / 18/07/2016, 19/07/2016 e 
20/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 988395

Portaria: 8518/2016
Objetivo: Realizar fi scalização e vistoria técnica vigilância, bem 
como dar treinamento e orientações gerais nos postos fi xos e 
Ulsa, no município de Juruti e Santa Maria.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: JURUTI/TERRA SANTA/PA
Servidor:
058697223/ CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO SOBRAL (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIARIAS / 20/07/2016 A 
22/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 988396

Portaria: 8519/2016
Objetivo: Realizar fi scalização e vistoria técnica vigilância, bem 
como dar treinamento e orientações gerais nos postos fi xos e 
Ulsa, no município de Terra Santa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ORIXIMINÁ/PA
Destino: TERRA SANTA/PA
Servidor:
58709683/ ROGERIO DE FUGUEIREDO PESSOA (GERENTE 
REGIONAL) / 2,5 DIARIAS / 11/07/2016 e 13/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 988399

Portaria: 8520/2016
Objetivo: Fiscalizar torneio leiteiro
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: RONDON/PA
Destino: ABEL FIGUEIREDO/PA
Servidor:
59263461/ LEANDRO ESTEVAM DOS SANTOS (GERENTE) / 3,5 
DIARIAS / 06/07/2016 e 09/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 988400

Portaria: 8521/2016
Objetivo: Realizar ações de controle emergenciais à praga, 
mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: RONDON/PA
Destino: ABEL FIGUEIREDO/PA
Servidor:
000104992/ CLOVIS ANTONIO VILLACORTA VASCONCELOS 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 11,5 DIARIAS / 11/07/2016 e 
22/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 988401

Portaria: 8502/2016
Objetivo: Realizar laudo de vistoria e inspeção em 28 
estabelecimentos avícolas, situadas no município de Belterra.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: BELTERRA/PA
Servidor:
058709173/ ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE OLIVEIRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIARIA / 11/07/2016 a 15/07/2016.
572239381/ ALEXANDRO DE SOUZA BORGARO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIO) / 4,5 DIARIA / 11/07/2016 a 
15/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 988402

Portaria: 8501/2016
Objetivo: Dar continuidade ao processo de saneamento em 
propriedade rural com animais positivo para anemia infecciosa 
equídea (AIE).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA
Servidor:
555884361/ RAIKA DIAS DA SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
1,5 DIARIA / 19/07/2016 a 20/07/2016.
571942761/ JOAO PAULO SOUZA GOES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIARIA / 19/07/2016 a 20/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 988403


